



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

OBRA: REFORMA DO PORTAL

DATA: 27/04/2023

LOCAL: BARRA LONGA

FORMA DE EXECUÇÃO: Contratação
à Preço Global

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Tabela de Preços SETOP LESTE JAN. 2023/SINAPI MARÇ. 2023

() DIRETA


(X) DIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias

BDI 27,5%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO	CUSTO + BDI	TOTAL
A		INSTALAÇÃO DA OBRA					
1.0	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	2,50	R\$ 308,96	R\$ 393,92	R\$ 984,81
		TOTAL ITEM A					R\$ 984,81
B		DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO					
1.0	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	6,72	R\$ 7,79	R\$ 9,93	R\$ 66,74
		TOTAL ITEM B					R\$ 66,74
C		ESQUADRIAS					
1.0	ED-51156	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M²	3,35	R\$ 167,92	R\$ 214,10	R\$ 716,89
2.0	ED-29477	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO DE ABRIR (60X210)CM COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	R\$ 1.572,48	R\$ 2.004,91	R\$ 8.019,65
3.0	ED-29479	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO DE ABRIR (80X210)CM COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 1.856,54	R\$ 2.367,09	R\$ 2.367,09
4.0	ED-29453	FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM DUAS (2) FOLHAS, INCLUSIVE ROLDANAS E ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA	UNID	4,00	R\$ 83,14	R\$ 106,00	R\$ 424,01
5.0	ED-29484	JANELA EM ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER	M²	12,09	R\$ 1.645,64	R\$ 2.098,19	R\$ 25.356,64
6.0	ED-50951	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	M²	11,32	R\$ 339,27	R\$ 432,57	R\$ 4.897,81
7.0	ED-50983	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO	M²	4,40	R\$ 376,96	R\$ 480,62	R\$ 2.114,75
		TOTAL ITEM C					R\$ 43.896,83
D		ELETRICA					
1.0	ED-13357	LUMINÁRIA PLAFON REDONDO DE VIDRO JATEADO REDONDO COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UNID	15,00	R\$ 59,33	R\$ 75,65	R\$ 1.134,69
2.0	ED-15733	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UNID	8,00	R\$ 25,47	R\$ 32,47	R\$ 259,79
3.0	ED-15771	CONJUNTO DE DOIS (2) INTERRUPTORES SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V) E UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE TRÊS (3) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UNID	1,00	R\$ 55,17	R\$ 70,34	R\$ 70,34
4.0	ED-13345	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UNID	1,00	R\$ 66,58	R\$ 84,89	R\$ 84,89
5.0	ED-15748	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UNID	9,00	R\$ 24,21	R\$ 30,87	R\$ 277,81
6.0	ED-50228	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UNID	2,00	R\$ 142,19	R\$ 181,29	R\$ 362,58
7.0	COTAÇÃO	VENTILADOR DE TETO 3 PÁS	UNID	1,00	R\$ 180,00	R\$ 229,50	R\$ 229,50

8.0	98308	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UNID	4,00	R\$ 29,39	R\$ 37,47	R\$ 149,89
9.0	ED-15741	CONJUNTO DE TRÊS (3) INTERRUPTORES SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE TRÊS (3) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UNID	1,00	R\$ 56,43	R\$ 71,95	R\$ 71,95
10.0	ED-15790	CONJUNTO DE DUAS (2) TOMADAS PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X4"DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UNID	4,00	R\$ 43,24	R\$ 55,13	R\$ 220,52
		TOTAL ITEM D					R\$ 2.861,97
E		HIDROSANITARIO					
1.0	COTAÇÃO	KIT REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA DE CAIXA ACOPLADA	UNID	1,00	R\$ 100,00	R\$ 127,50	R\$ 127,50
2.0	ED-50321	INSTALAÇÃO DE SIFÃO DE METAL PARA PIA, TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, DIÂMETRO (1.1/2"X1.1/2" OU 2"), INCLUSIVE FORNECIMENTO	UNID	2,00	R\$ 215,49	R\$ 274,75	R\$ 549,50
3.0	ED-50331	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, BICO COM ROSCA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 75,60	R\$ 96,39	R\$ 96,39
		TOTAL ITEM E					R\$ 773,39
F		PINTURA					
1.0	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	38,48	R\$ 4,56	R\$ 5,81	R\$ 223,72
2.0	ED-50492	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	38,48	R\$ 23,08	R\$ 29,43	R\$ 1.132,35
3.0	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	342,51	R\$ 5,74	R\$ 7,32	R\$ 2.506,64
4.0	ED-50455	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M²	342,51	R\$ 25,16	R\$ 32,08	R\$ 10.987,29
5.0	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	98,04	R\$ 7,30	R\$ 9,31	R\$ 912,49
6.0	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	98,04	R\$ 15,60	R\$ 19,89	R\$ 1.949,98
		TOTAL ITEM F					R\$ 17.712,48
G		ANDAIME					
1.0	ED-9076	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCAÇÃO), INCLUSIVE RODÍZIOS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	mxmês	6,00	R\$ 20,00	R\$ 25,50	R\$ 153,00
2.0	ED-9077	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	m	6,00	R\$ 8,80	R\$ 11,22	R\$ 67,32
		TOTAL ITEM G					R\$ 220,32
H		REVESTIMENTO					
1.0	ED-50369	AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	R\$ 25,88	R\$ 33,00	R\$ 131,99
2.0	COTAÇÃO	ARGAMASSA ACI	UNID	1,00	R\$ 11,24	R\$ 14,33	R\$ 14,33
3.0	ED-51145	PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA	M²	7,50	R\$ 56,82	R\$ 72,45	R\$ 543,34
		TOTAL ITEM H					R\$ 689,66
I		COBERTURA					
1.0	ED-48422	TELHA COLONIAL DE RESERVA	M²	6,00	R\$ 47,34	R\$ 60,36	R\$ 362,15
2.0	ED-50386	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	16,00	R\$ 23,84	R\$ 30,40	R\$ 486,34
3.0	ED-50364	AJUDANTE DE TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	16,00	R\$ 19,52	R\$ 24,89	R\$ 398,21
4.0	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M²	18,06	R\$ 9,67	R\$ 12,33	R\$ 222,70
5.0	ED-49689	FORRO DE MADEIRA EM ANGELIM (FECHAMENTO DE BEIRAL DO TELHADO, ENTRE ENGRADAMENTO E TELHA)	M²	3,40	R\$ 82,39	R\$ 105,05	R\$ 357,16
		TOTAL ITEM I					R\$ 1.826,55
J		LIMPEZA FINAL					
1.0	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	235,60	R\$ 6,46	R\$ 8,24	R\$ 1.940,52
		TOTAL ITEM J					R\$ 1.940,52
		TOTAL =					R\$ 70.973,27


Luciano Mendes Pereira
Engº Civil - CREA 58802/D

Custo/m² = R\$ 301,24